
 

 
 
 

OBS: Den grønlandske version gælder.   

TILLÆG TIL NAALAKKERSUISUTS KOALITIONSAFTALE  

 

Tillæg til koalitionsaftalen af den 4. april 2022. 

 

Sundhed 

Sundhedsvæsenet i Grønland har en central rolle i det Grønlandske samfunds liv og tryghed og 

dets organisering samt drift har en afgørende faktor for den samfundsmæssige trivsel. Derfor skal 

der skal der arbejdes hårdt for, at skabe et sundhedsområde som befolkningen kan regne med og 

er tryg ved. Politikken for sundhed og velvære har til formål for den samlede Grønlandske 

befolkning. Lige artet service hos den samlede befolkningen er grundlaget, derfor skal der arbejdes 

hårdt for, at der fremadrettet ydes en service som kvalitetsmæssigt er høj og er på kompetent 

niveau indenfor sundhedssektoren. Dette forpligtiger, da det som helheds perspektiv skal sikres, at 

vi alle trives både, fysisk, psykisk og åndeligt – dette er en samfundsmæssig nødvendighed. 

Vi skal stræbe efter et sundhedsområde der er organiseret efter bosætningsstrukturerne og som 

er tidssvarende, tilpasset og bredt. For at mindske udvandringen fra landet, skal reformeringen og 

dertil knyttet arbejde; udføres efter befolkningens behov for sundhedsmæssige pleje. Der skal 

arbejdes for styrkelse af ledelsen af hele sundhedssektoren, ved dannelsen af denne styrkelse skal 

sundhedssektoren tilpasses efter brugernes behov. Tilpasningen vil danne grundlag for bedre 

muligheder og i lighed med tilpasningen skal der tillige arbejdes for, at muliggøre rekrutteringen af 

egnede læger fra fremmede nationer. Som led i tilpasningen skal der politisk arbejdes for, at der 

etableres flere steder hvor fødsler kan foregå, frem for centralisering af fødestederne. 

Skattereform 

Det skal fremadrettet kunne bedre betale sig, at arbejde og den obligatoriske pensionsopsparing 

skal revideres, arbejde skal være grundlaget for alt, uden at det går udover den personlige frihed.  

Arbejdet for den grundlæggende skattereform skal fortsætte, der skal ved udregningerne i denne 

skattereform tages højde for de mindre bemidlede persongrupper, arbejderklassens levevilkår og 

aldersrentenyderne samt førtidspensionister, skatte udformningerne skal tilgodese disse 

persongrupper.  
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I forbindelse med udformningen af skattereformen, skal der arbejdes for og det skal indlemmes, at 

al tilkaldt arbejdskraft skal betale skat fra 1. arbejdsdag.  

Udformningen af skattereformen skal smidiggøres, skattereformen og dets indhold skal kunne 

læses på lægmandsniveau og til dels for, at vi alle kan forsvare vores skattepligt. 

Skattelovgivningen og dets indhold skal kunne forstås af enhver borger, dette gøres ved, at 

organisere administrationen og inddrivelsesdelen let tilgængeligt for den enkelte borger. 

Skattereformen skal ligeledes være støttende omkring privatiseringen og iværksætteriet, derved 

vil skattereformen også bane vejen for en større økonomisk vækst.  

Skattereformen skal tillige bane vejen for eventuel indførelse af VAT afgiften, i stedet for den 

nuværende afgift ordning, med den nye afgiftsform vil man evt. sætte en variabel afgift og derved 

prisen på varen alt afhængig efter den stedlige økonomiske formåen.  

Afgifts og indtjeningspolitikken i landet, skal have til formål, at bekæmpe forskellen på de 

forskellige indkomster – ligeså skal denne politik have til formål, at beskytte miljø. 

Skattereformen skal ligeledes vægte udligningen af den stigende udviklings forskel imellem de 

forskellige respektive bosteder i Grønland. Der skal synligt arbejdes for, en jævn og ligevægtig 

fælles udviklingsløft.  

Selvstyreloven 

Det er en nødvendighed, at gøre vejen til statsdannelsen så håndgribelig som overhovedet muligt 

for den grønlandsk befolkning. For at få en glidende overgang til statsdannelsen – skal den 

grønlandske befolkning i klædes forsvarligt på i form af frihed og medinddragelse. Vilkårene hos 

befolkningen, indtjeningsmuligheder og opbygningen af statsdannelsen skal man i fællesskab 

løfte.  

Ved dannelsen af et Departement vil arbejdet og derved overgangen til en statsdannelse gøres 

nemmere og bedre. Derved vil man på grundlag af Selvstyreloven arbejde og tage stilling samt 

færdiggøre de forskellige ansvarsområder og for at kunne tage det videre fornødne skridt, skal 

man kronologisk prioritere de forskellige ansvarsområder ifm. hjemtagelse af disse fra den Danske 

Stat. I takt med dette – vil man prioritere stillingtagen omkring hjemtagelsen af 

udenrigsanliggender.  
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Råstoffer 

Man skal intensivere arbejdet med erhvervssektoren og de områder som vil bidrage til 

samfundsøkonomien. Arbejdet med optimal udnyttelse af bidraget til samfundsøkonomien via de 

ikke levende ressourcer skal pågå og nogle nævnte områder i Selvstyreloven, som har til formål til, 

at bidrage til samfundsøkonomien skal granskes og vægtes for eventuelle svaghedsområder. 

En forsvarlig og sikker samt lovmæssig korrekt politik omkring råstoffer og andre sjældne jord 

arter i Grønland har et formål, indholdet af økonomisk udvikling og beskyttelse af miljø samt 

borgerne ved driften af denne form. Råstofbranchen og driften af denne skal have til formål, at 

øge velfærd hos samfundet i Grønland – i takt med dette skal der under driften og arbejdet også 

tages hensyn for beskyttelse af miljø og befolkningen, ligeså den globale verdens ønske om 

samme. 

Såfremt der ikke er fare for folkets sundhed, natur & miljø og sikkerhed i øvrigt; kan man iflg. og i 

henhold til Inatsisartut love iværksætte råstofudvindingen. Ved miner der er tæt på bosteder skal 

der tages særlige forholdsregler, der skal være skærpede forholdsregler omkring miljø, sundhed og 

mennesker samt skal de stedlige borgere inddrages tæt i de planer der skal og vil blive ført til livs.  

 
 

 


